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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou obrazu mateřské školy. Objasňuje pojmy,

týkající se image, základních prvků pro tvorbu image, měření image a druhy image.

Popisuje, jak se vyvíjel historický obraz mateřských škol u rodičovské veřejnosti.

Výzkum, uskutečněný na vybraném vzorku mateřských škol, přibližuje pohled rodičů a

pedagogických pracovnic na image mateřských škol a problémy, které s tím souvisejí

(hodnocení předškolního vzdělávání, očekávání rodičů, určující kritéria).
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its image, basics for its conceiving and evaluation and various image forms. The thesis
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Úvod

Každý z nás si zakládá na své image. To se samozřejmě týká i různých organizací,

firem, destinací. Především nesmíme opomínat image vzdělávacích institucí. Každá

mateřská škola má svou image – obraz, na kterém si zakládá a který stále buduje, aby

v očích veřejnosti působila co nejlépe. Mnoho rodičů se při výběru základní školy nebo

střední školy řídí tím, jakou má škola pověst, co se ve škole děje. Ale vědí doopravdy,

jaká je jejich zvolená škola? A to je otázka, kterou považuji za důležité i u předškolních

institucí, na které se v tomto smyslu zapomíná. Jaké jsou priority při výběru mateřské

školy? Co od mateřských škol rodiče očekávají? Jakým způsobem je nahlíženo na

předškolní vzdělávání? Co si pedagogické pracovnice představují pod pojmem

„image“?

Důvody, proč jsem si téma „Co tvoří obraz mateřské školy v očích rodičů“ jako

diplomovou práci vybrala, jsou dva. Prvním důvodem byla vzpomínka na Střední

pedagogickou školu, kde jsem měla možnost během průběžné praxe navštívit mnoho

mateřských škol jako např. MŠ Na Děkance, MŠ Trojdílná, MŠ Sedlčanská, MŠ

Hurbanová, MŠ Drabíkova, MŠ Sulanského, ale také MŠ Montessori, MŠ Waldorfská,

MŠ s programem „Začít spolu“ a také „Zdravá mateřská škola“ a mnoho jiných.

Formou záznamů do deníku jsem si vytvářela obrazy o jednotlivých mateřských

školách. Druhým důvodem byla možnost osobního pohledu na mateřské školy z praxe

učitelky mateřské školy.

Cílem teoretické části bude vymezit pojem image, druhy image, pokusit se

charakterizovat prvky pro tvoření image. Přiblížit obraz mateřských škol v určitém

významném období a nastínit výběr rodičů určité mateřské školy, sledovat zápis do

mateřské školy a zaměřit se na způsob, jakým se mateřské školy prezentují.

Cílem praktické části bude analyzovat jednotlivé mateřské školy a ze získaných

informací zpracovat celkovou analýzu, která bude objasňovat kritéria, podle nichž si

rodiče mateřské školy vybírali a jakým způsobem nahlížejí na předškolní vzdělávání.
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Závěrem bude celkové shrnutí všech získaných poznatků a návrh projekt, který by měl

napomoci jednotlivým mateřským školám k hodnocení, změnám a proměnám image

z pohledů rodičovské veřejnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. IMAGE

1.1. Vymezení pojmu

Pojem image vychází z angličtiny, ale skutečný původ je z latinského slova imago –

obraz, představa. V překladu z anglického jazyka do českého, znamená image – obraz,

znázornění, vyobrazení, podoba, dojem, symbol (Anglicko-český slovník, 2001).

„Pojem image se do češtiny překládá jen velmi obtížně, zřejmě proto nebyl v češtině

nahrazen žádným ekvivalentním slovem.“ ( Lukášová, Urbánek, 2000, s.1)

Slovo image má několik významově odlišných definic. Ve slovníku cizích slov

nalezneme definici, že to může být obraz, podoba, představa, idea, ale i celková

prezentace, vnější působení, nebo celkový dojem na veřejnost (Slovník cizích slov,

1995).

V popisu slova image se mnoho autorů liší pouze v terminologii. Světlík popisuje

image: „jako souhrn všech představ, poznatků, a očekávání spojených s určitým

předmětem, osobou nebo organizací.“ (Světlík, 2006, s 145)

Deák uvádí, že se jedná „o komplexní pojem, který je souhrnem veškerých postojů,

názorů, pocitů a představ, které se spojují s určitými předměty, osobami, společenskými

událostmi či přírodními jevy určitého druhu.“(Deák, Eger, Mužík, Rymeš, 2005,s. 9)

Příbová má podobnou definici jako Světlík „image můžeme definovat jako souhrn

představ, postojů, názorů a zkušeností lidí ve vztahu k určitému objektu, např. podniku,

výrobku, značce, politické straně, osobnosti atd. Pro image je také důležité to, že přes

určité rysy stability a trvalosti ho lze ovlivnit.“(Příbová a kol. 1996, s.167)

Eger definuje image takto: „Image představuje určitou zkratku zhodnocení firmy či školy a

skládá se z objektivních i subjektivních, správných, ale i nesprávných představ, postojů a

zkušeností jednotlivce a skupiny lidí o určité firmě či škole nebo vzdělávacím programu.

Prochází vývojem, je měřitelná a přes určitou stabilitu je i ovlivnitelná v rámci dlouhodobé

koncepce.“ (Eger, 2002, s. 73)
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Základní teze image uvádí přehledně Příbová:

 Image je výsledkem výměny názorů mezi jednotlivcem a společností,

uskutečňované často v konfliktní situaci, kdy jednotlivec se nachází pod určitým

tlakem provázejícím rozhodovací proces.

 Image prochází vývojem a lze charakterizovat určité vývojové stupně, které jsou

důležité z praktického hlediska. Např. z dynamické fáze vzniku přechází k fázi

relativně stereotypního upevnění.

 Image se skládá z objektivních a subjektivních, správných a nesprávných

představ, postojů a zkušeností jednotlivce či určité skupiny lidí o určitém

objektu či předmětu.

 Image představuje ve svém výsledku zhodnocení a zjednodušení na

charakteristicky prožité detaily. Umožňuje psychické zvládnutí okolního světa

na základě selekčního principu a přispívá také k orientaci a uspokojování potřeb.

 Image je sdělitelná a lze ji analyzovat vědeckými metodami. Přes určitou

stabilitu je ovlivnitelná v rámci dlouhodobé koncepce.

 Image působí na názory a chování a podstatným způsobem je ovlivňuje. Je

vlastně určitým nositelem informací a jako takový představuje určitou koncepci

orientace jednotlivce ve vztahu ke komunikaci.

 Image poukazuje na psychologickou a sociální povahu objektu, jako např.

značky podniku, služeb atd. (Příbová a kol. 1996, s. 167, 168)
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1.2. Druhy image

Pojem image nás obklopuje ze všech stran. Spojuje nás s věcmi kolem nás,

organizacemi, v kterých působíme, nebo nás zajímají. Každý z nás má také svou image,

a nejen každý z nás, ale i různé organizace, firmy, nebo destinace.

Jak uvádí Foret (1994) bylo by možno obecně rozlišit tři druhy představ image:

1. vnitřní image, která si vytváří objekt, resp. jeho producent sám o sobě, o svém

produktu, výtvoru

2. vnější image, kterým se objekt, resp. jeho producenti snaží působit na veřejnost,

chtějí v ní vzbudit představy, které vůbec nemusí odpovídat jejich vnímání sebe sama.

Vnější image může být jednak chtěná, záměrně vytvářená prostřednictvím reklamy a

propagace, ale zároveň také nechtěná, který si veřejnost vytváří samovolně, bez ohledu,

nebo dokonce v rozporu s chtěnou a propagovanou představou producentů či

distributorů. Již v předchozím případě, ale zejména zde si musíme uvědomit, že vnější

image je vlastně dvojí – jednak o samotných lidech či institucích, jakou jsou stát, úřad či

firma, ale současně také o jejich konkrétních produktech. Obojí spolu může, ale také

nemusí, více či méně splývat.

3. skutečná image utvářená ve vědomí veřejnosti - z hlediska vztahu k veřejnosti a

k zákazníkům je teprve image rozhodující a citová. Není ale tak podstatné, jaké

představy chtěli producenti či distributoři vzbudit, nýbrž jaké ve skutečnosti vzbudili.

(Foret, 1994)

Osobní image

Na osobní image záleží každému z nás. Také jako učitelce mateřské školy, mě

osobně záleží na tom, abych v očích rodičů splňovala určité postavení.

„Image je způsob, jakým komunikujeme s okolím, jak vnímáme sami sebe a jak naše

okolí vnímá nás. Je to zpráva o našem postavení, životním stylu a hodnotách, které

uznáváme. Pocity, které vyvoláváme u ostatních lidí mají vliv na to, jak s nimi druzí

[…]


Výběr mateřské školy rodiči ovlivňuje první životní krok dítěte do světa společnosti. Výběr

je ovlivněn mnoha kritérii, podle kterých rodiče vybírají mateřskou školu. Dle programu,

věkového složení pedagogického sboru, velikosti mateřské školy nebo dostupnosti od

bydliště.

Diplomová práce na téma „Co tvoří obraz mateřské školy v očích rodičů“ popisuje a

charakterizuje jednotlivé prvky image, předškolní instituce a její obraz v určitém období, a

přibližuje první momenty rozhodování rodičů před vstupem dítěte do mateřské školy.

Výzkumné šetření je zaměřeno na kritéria výběru mateřské školy, očekávání rodičů od

mateřských škol, pohled rodičů na předškolní vzdělávání, představy pedagogických pracovnic

o image. Zahrnuje charakteristiku vzorku vybraných mateřských škol a analýzu dat a

vyhodnocení. Závěr práce celkově shrnuje výsledky šetření a získané poznatky, které mohou

být využity pro tvorbu návrhu, jak vytvářet obraz mateřské školy.

Abstract

The choice of a nursery school is a first life step into the society. A daily schedule, age

composition of educationalists, size of the facility or reachability from home are some

of many criteria influencing parent’s choice of the nursery school for their child. The

diploma thesis “What forms the image of nursery school in the eyes of parents”

describes and characterizes individual elements of image in connection with the

preschool institution during particular time period and shows first moments before

entering nursery school. The practical part is focused on nursery school choice criteria,

parental expectations about the nursery schools and their view of the preschool

education but also educationalists’ opinion about the image. Sample of selected nursery

schools is characterized in the thesis together with detailed data analysis and evaluation.

The conclusion of thesis contains overall summary of all gained data and knowledge

which can be used for suggestions of nursery school image creation.
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Příloha č. 9- Dotazník A

Vážení rodiče,

dostává se Vám do ruky dotazník, který je anonymní ,a je součástí mé diplomové práce. Prosím

Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který mi pomůže ke zpracování diplomové práce.

 Vyberte pouze jednu z nabízených možností.

Děkuji Vám za spolupráci

Jana Šebestová – učitelka MŠ Růženka a

studentka 5. ročníku Předškolní pedagogiky Univerzity Karlovy v Praze

1) Do mateřské školy přihlašuji své dítě?

a) poprvé b) docházel již sourozenec

2) Mateřskou školu jsme vybírali:

a) dle programu b) dle dostupnosti z domova c) náhodou

3) Pro výběr mateřské školy byla rozhodující velikost MŠ?

a) ano b) ne

4) Ovlivňovalo Vás při výběru MŠ věkové složení pedagogického sboru?

a) ano b) ne

5) Informace o mateřské škole jsem získal/a?

a) z internetu b) osobní návštěvou v MŠ c) z jiných zdrojů

6) Program a aktivity mateřské školy byly pro Vás prioritou?

a) ano b)

!!!!!! Děkuji za Vaši spolupráci!!!!!!!

Příloha č. 10 – Dotazník B

Vážení rodiče,

dostává se Vám do ruky dotazník, který je anonymní ,a je součástí mé diplomové práce.

Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který mi pomůže ke zpracování diplomové

práce.

Děkuji Vám za spolupráci

Jana Šebestová – učitelka MŠ Růženka a

studentka 5. ročníku Předškolní pedagogiky

Univerzity Karlovy v Praze

1) Považujete mateřské školy za vzdělávací instituce, nebo se Vám jeví jako místo pro

hry a komunikaci mezi dětmi?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

2) Co očekáváte od vzdělávání v mateřských školách?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

3) Ve které oblasti vzdělávání jste zaznamenali největší pokrok dítěte po vstupu do

mateřské školy?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

4) Splnil vzdělávací program mateřské školy Vaše očekávání?

ANO – v čem NE – proč ne

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Příloha č. 11- Dotazník C

Vážené paní učitelky,kolegyně,

dostává se Vám do ruky dotazník, který je anonymní, a je součástí mé diplomové práce.

Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který mi pomůže ke zpracování diplomové práce.

Děkuji Vám za spolupráci

Jana Šebestová – učitelka MŠ Růženka a

studentka 5- ročníku Předškolní pedagogiky Univerzity Karlovy v Praze

1) Ve funkci učitelky působíte?

a) méně jak 5 let b) více jak 5 let c) více jak 10 let

2) Co si představujete pod pojmem „Image“ mateřské školy?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

3) Jaké prostředky využíváte pro vytváření „ Image“ v mateřské škole?

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………….....

…………………………………………………………………………………………………..

Příloha č. 12 – Dotazník D

Dotazník pro rodiče:

1) Co se Vám na naší mateřské škole líbí?

2) Co se Vám na naší mateřské škole nelíbí?

3) Co byste chtěli změnit?

4) Co Vám chybí v naší mateřské škole?

5) Jste spokojeni se způsobem péče o své dítě?

6) Jste spokojeni s výchovným a vzdělávacím působením učitelek?

7) Jste spokojeni s jídelníčkem?

8) Jste spokojeni s činnostmi v naší mateřské škole?