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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např. příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: Rozsah
hraniční, grafy
uvedené v textu
DP

DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky:

Nevyhovuje zcela.
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B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce se věnuje obrazu mateřské školy v očích rodičů. V teoretické části je

definován pojem image v obecném chápání. Dále je stručně popsán vývoj předškolního
vzdělávání od počátku institucionální výchovy po současnost a poslední kapitola teoretické
části pojednává o vnímání mateřské škole ze strany rodiny a dítěte. Cílem praktické části bylo
zjistit priority rodičů při výběru MŠ a dále jejich náhled na předškolní vzdělávání. V dílčích
cílích si autorka stanovila za úkol objasnit očekávání rodičů od mateřských škol, preference
rodičů v aktivitách nabízených MŠ a zhodnotit, zda školní vzdělávací program dané MŠ
splňuje očekávání rodičů. Dílčím cílem bylo také zjistit, co si pedagogické pracovnice
představují pod pojmem image MŠ.

Otázka image mateřské školy není u nás v odborné literatuře zpracovaná, proto autorka
stála před nelehkým úkolem jak po stránce informačních zdrojů, tak v otázce uchopení celého
problému. Propojení mezi názvem DP a cíli praktické části DP není zcela zřejmé.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V teoretické části se autorka s výkladem vypořádala relativně dobře, přestože se
nevyvarovala některých zjednodušujících tvrzení. V některých částech by bylo zapotřebí větší
systematičnosti ve výkladu a jasnějšího zaměření na popisovaný problém. Kupříkladu
kapitola 3 by měla popisovat faktory ovlivňující vnímání mateřské školy rodinou a dítětem,
samotný obsah kapitoly se však faktorů týká pouze okrajově a řeší jiná témata.
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Autorka podala jasný popis metodologie a postupu v realizaci dotazníkových šetření
v praktické části DP, která doplnila pozorováním v navštívených MŠ a rozhovory s
ředitelkami. Získaná data z dotazníkových šetření autorka popsala slovně a přehledně shrnula
v podobě grafů, což umožňuje snadné srovnání výstupů u jednotlivých MŠ. Pro hlubší
porozumění tématu by bylo třeba další analýzy a interpretace dat. V praktické části je uvedeno
velké množství grafů na úkor textové části, která je v hraničním stránkovém rozsahu.
Zpracování seznamu literatury neodpovídá plně normě ISO 690 (2011).

DP přináší první pohled na problém image MŠ. Celkově je možné zhodnotit, že
autorka v podstatě naplnila formální a obsahové požadavky na zpracování DP.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
1) Definujte faktory, které ovlivňují vnímání mateřské školy ze strany rodiny a dítěte.
2) Vysvětlete, co znamená zprostředkovaná třída v MŠ (strana 30).
3) Zkuste se zamyslet nad tím, proč rodiče podle výsledků dotazníkového šetření

nepovažují mateřskou školu za vzdělávací instituci.

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: